ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 мая 2023 года  № 239

[bookmark: _GoBack]Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области
к главам администраций муниципальных образований Ленинградской области по вопросу об инвентаризации автомобильных дорог общего пользования, постановке на баланс бесхозяйных дорог и дорог, проходящих по землям лесного фонда, обеспечивающих доступ к садоводческим некоммерческим товариществам в Ленинградской области

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания Ленинградской области к главам администраций муниципальных образований Ленинградской области по вопросу об инвентаризации автомобильных дорог общего пользования, постановке на баланс бесхозяйных дорог и дорог, проходящих по землям лесного фонда, обеспечивающих доступ к садоводческим некоммерческим товариществам в Ленинградской области.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение главам администраций муниципальных образований Ленинградской области.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания	С. Бебенин

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Законодательного собрания
Ленинградской области
от 4 мая 2023 года № 239
(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного собрания Ленинградской области к главам
администраций муниципальных образований Ленинградской области
по вопросу об инвентаризации автомобильных дорог общего пользования, постановке на баланс бесхозяйных дорог и дорог, проходящих по землям
лесного фонда, обеспечивающих доступ к садоводческим некоммерческим товариществам в Ленинградской области

Уважаемые главы администраций!

В целях решения актуального вопроса о приведении в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования, обеспечивающих доступ к садоводческим некоммерческим товариществам в Ленинградской области (далее – подъездные автомобильные дороги), 16 ноября 2022 года в Санкт-Петербурге заключено Соглашение между Правительством Ленинградской области и Правительством Санкт-Петербурга о предоставлении субсидий
из бюджета Санкт-Петербурга областному бюджету Ленинградской области
в целях софинансирования расходных обязательств Ленинградской области
по реализации мероприятий по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования, обеспечивающих доступ
к садоводческим некоммерческим товариществам в Ленинградской области (далее – Соглашение).
Соглашение заключено на три года со сроком действия с 1 января 2023 года до 31 декабря 2025 года и утверждено Ленинградской областью и Санкт-Петербургом на основании соответствующих нормативных правовых актов.
Общая стоимость ремонта подъездных автомобильных дорог в рамках Соглашения составляет 1 млрд 307 млн 647 тыс. рублей.
Реализация Соглашения позволит привести в нормативное состояние
21 автомобильную дорогу общего пользования регионального значения
и 64 автомобильные дороги общего пользования местного значения
в 14 муниципальных районах Ленинградской области.
При этом в настоящее время Соглашение не распространяется
на 305 автомобильных дорог, в том числе 87 автомобильных дорог местного значения, 145 бесхозяйных автомобильных дорог и 73 автомобильные дороги, проходящие по землям лесного фонда.
Комитетом по дорожному хозяйству Ленинградской области
и Управлением по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга до конца 2023 года запланирована инвентаризация автомобильных дорог общего пользования, не включенных в Соглашение, и по ее итогам – дополнение Соглашения вновь выявленными объектами.
С учетом социальной значимости мероприятий по ремонту подъездных дорог, обеспечивающих доступ к садоводческим некоммерческим товариществам в Ленинградской области (далее – подъездные дороги), просим Вас о содействии в оперативном проведении работ:
по инвентаризации подъездных автомобильных дорог общего пользования местного значения, не включенных в Соглашение;
по постановке бесхозяйных подъездных дорог на баланс муниципальных образований в установленном порядке;
по постановке подъездных дорог, расположенных на землях лесного фонда, на баланс муниципальных образований посредством составления проекта освоения лесов.
По результатам указанных работ такие подъездные автомобильные дороги могут быть включены в Соглашение, что позволит провести мероприятия по их приведению в нормативное состояние за счет средств бюджета Санкт-Петербурга и областного бюджета Ленинградской области.